АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Д Д , О 2024 п.г.т. Мотыгино № Д  J-f -  л__

О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на
территории муниципального образования Мотыгинский район

В целях повышения уровня профилактики правонарушений, а также реализации
взаимодействия деятельности органов местного самоуправления, территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной
власти Красноярского края, действующих на территории муниципального образования
Мотыгинский район, при решении вопросов по профилактике правонарушений,
руководствуясь Уставом Мотыгинского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений на территории муниципального образования Мотыгинский район,
согласно приложению № 1 к данному постановлению.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений на территории муниципального образования Мотыгинский район,
согласно приложению № 2 к данному постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Мотыгинского
района от 09.04.2013 № 192-п «О создании межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений на территории муниципального образования
Мотыгинский район».

* 4. Признать утратившим силу постановление администрации Мотыгинского
района от 10.07.2018 № 300-п о внесении изменений в постановление администрации
Мотыгинского района от 09.04.2013 № 192-п «О создании межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений на территории муниципального
образования Мотыгинский район».

5. Признать утратившим силу постановление администрации Мотыгинского
района от 10.07.2018 № 300-п о внесении изменений в постановление администрации
Мотыгинского района от 09.04.2013 № 192-п «О создании межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений на территории муниципального
образования Мотыгинский район»

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению жизнедеятельности.

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального обнародования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит
размещению на официальном сайте муниципального образования Мотыгинский
район.

Временно исполняющий полномочия
Главы Мотыгинского района

Сысюк Анна Владимировна,8(391)41-22-3-32

Приложение №1
к Постановлению администрации
Мотыгинского района
от ДД ,04 'сЮАЧ № Л Ц 2, -fL-

Положение о межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений на территории муниципального образования

Мотыгинский район

1.0бщие положения
1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений на территории

муниципального образования Мотыгинский район (далее - комиссия) создана в целях
координации деятельности субъектов профилактики правонарушений, повышения
эффективности муниципальной системы профилактики правонарушений, по реализации
социальных, правовых и иных практических мер, направленных на профилактику
правонарушений на территории муниципального образования Мотыгинский район,
устранение причин и условий, способствующих их совершению.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами
Красноярского края, указами и распоряжениями Губернатора Красноярского края,
постановлениями и распоряжениями Правительства Красноярского края, Уставом
Мотыгинского района, муниципальными правовыми актами администрации
Мотыгинского района, а также настоящим Положением.

Г.З. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Мотыгинского
района.

1.4. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с органами местного
самоуправления, территориальными органами федеральных органов исполнительной
власти и органами исполнительной власти Красноярского края, действующими на
территории муниципального образования Мотыгинский район, а также с учреждениями,
предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и
организационно-правовых форм, общественными объединениями, иными субъектами
профилактики правонарушений.

1.5. Целью деятельности комиссии является обеспечение общественной
безопасности и правопорядка, защиты конституционных прав и свобод граждан, создание
условий для нормального функционирования органов государственной власти и местного
самоуправления, профилактика правонарушений на территории муниципального
образования Мотыгинский район.

2. Основные задачи комиссии
2.1. Создание условий и разработка предложений для снижения уровня

правонарушений на территории муниципального образования Мотыгинский район.
2.2. Активизация участия и улучшение координации деятельности субъектов

профилактики в предупреждении правонарушений.

-  А  -

2.3. Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений предприятий,
учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных объединений.

2.4. Повышение общего уровня правовой культуры граждан, обеспечение реальной
возможности ознакомления с действующими нормативными правовыми актами, создание
системы стимулов и мотиваций для ведения законопослушного образа жизни.

2.5. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению
правонарушений.

3. Права комиссии
3.1. Получать в установленном порядке на безвозмездной основе от

государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц документы,
материалы и информацию, необходимые для обеспечения деятельности Комиссии, кроме
сведений, составляющих государственную и коммерческую тайну, освещать работу
Комиссии в средствах массовой информации;

3.2. Анализировать ход реализации решений Комиссии, мероприятий по
профилактике правонарушений в крае органами государственной власти края,
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами
местного самоуправления и общественными объединениями, организациями.

4. Порядок деятельности комиссии
4.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Мотыгинского

района.
4.2. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителей председателя

комиссии, секретаря и членов комиссии (далее - члены комиссии)
4.3. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии,

проводит заседания комиссии, дает поручения членам комиссии по вопросам, отнесенным
к ее компетенции. В случае отсутствия председателя комиссии, проводит заседание
комиссии заместитель председателя комиссии.

4.4. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе. План работы
комиссии на год утверждается председателем комиссии.

4.5. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае
необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные
заседания комиссии.

4.6. Секретарь комиссии обеспечивает организации текущей деятельности
комиссии, формирует повестку дня очередного заседания комиссии, ведет протокол.

4.7. Подготовка материалов на заседания комиссии осуществляется ее членами в
соответствии с распределением обязанностей между ними, подготовка проектов решений
комиссии осуществляется секретарем комиссии.

4.8. Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно. Члены комиссии не
вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае если член комиссии не
может присутствовать на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом
председателя комиссии, и согласовать с ним, при необходимости, возможность
присутствия на заседании (с правом совещательного голоса) лица, исполняющего его
обязанности. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют
более половины ее членов.

4.9. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывает
председатель комиссии и направляется секретарем комиссии в аппарат
антинаркотической комиссии Красноярского края. В случае отсутствия председателя
комиссии подписывает протокол заседания комиссии заместитель председателя комиссии.

4.10. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях
комиссии могут привлекаться иные лица.

4.11. Решения Комиссии имеют рекомендательный характер.

Приложение № 2
к постановлению
администрации
Мотыгинского района „
от и

СОСТАВ
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории

муниципального образования Мотыгинский район

Заместитель Главы - Председатель комиссии
администрации
Мотыгинского района по
обеспечению
жизнедеятельности

Заместитель Главы ' - Заместитель председателя комиссии
администрации
Мотыгинского района по
социальной политике

Заместитель начальника
ОМВД России по - Заместитель председателя комиссии
Мотыгинскому району, (по согласованию)

Главный специалист по ГО и - Секретарь комиссии
ЧС администрации
Мотыгинского района

Члены комиссии:
- Ведущий специалист - ответственный секретарь комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав
- Начальник МКУ «Управление образования
Мотыгинского района»
- Начальник МКУ Управление культуры Мотыгинского
района
- Главный врач КГБУЗ «Мотыгинская районная больница»
- Директор КГБУ СО "КЦСОН "Мотыгинский
- Директор МБУ «Молодежный центр Мотыгинского
района»
- Старший инспектор Лесосибирского МФ ФКУ УИИ
ГУФСИН России по Красноярскому краю
(по согласованию)
- Директор КГКУ «ЦЗН Мотыгинского района»
(по согласованию)
- Отделение УФСБ России по Красноярскому краю в
г. Лесосибирске (по согласованию)